
                            

              АДМИНИСТРАЦИЯ 

            МУНИЦИПАЛЬНОГО  

                 ОБРАЗОВАНИЯ 

                СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ  

              ГОРОДСКОЙ ОКРУГ   

      ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

                   УПРАВЛЕНИЕ 

                  ОБРАЗОВАНИЯ                     

                     ПРИКАЗ                        

                
                26.02.2021   № 61 

              
О проведении муниципального конкурса  

«Лучшая методическая разработка  

по формированию финансовой  

грамотности у дошкольников» 

 

        На основании годового плана работы МКУ «ИМЦ Соль-Илецкого городского округа» на 

2021год, в рамках деятельности муниципальной базовой площадки по формированию основ 

финансовой грамотности у дошкольников (МДОБУ №1 «Ромашка» г.Соль-Илецка), в целях 

выявления эффективных образовательных практик по формированию основ финансовой 

грамотности у детей дошкольного возраста и поддержки педагогических работников 

образовательных организаций,  реализующих образовательные программы дошкольного 

образования Соль-Илецкого городского округа 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный конкурс среди педагогических работников образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на лучшую 

методическую разработку по формированию финансовой грамотности у дошкольников (далее-

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение2). 

4. МКУ «ИМЦ Соль-Илецкого городского округа» (А.П.Хамко) провести организационную 

работу и обеспечить методическое сопровождение Конкурса.  

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогических 

работников, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в Конкурсе.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Заместитель начальника УО                                                                            Е.К.Никитина 

 



 

Приложение  

к приказу _________ № ___________ 

 

Положение   

о проведении муниципального конкурса среди педагогических работников 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования   на лучшую методическую разработку по 

формированию финансовой грамотности у дошкольников 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального конкурса на 

лучшую методическую разработку по формированию финансовой грамотности у 

дошкольников среди педагогических работников образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, порядок его 

проведения (далее – Конкурс).  

1.2. Муниципальный Конкурс проводится в рамках реализации плана мероприятий на 

2021 год по формированию основ финансовой грамотности у детей дошкольного 

возраста базовой площадки МДОБУ №1 «Ромашка» г.Соль-Илецка. 

1.3. Цель Конкурса - выявление эффективных педагогических практик и поддержка 

педагогических работников образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, направленные на повышение 

финансовой грамотности воспитанников. 

1.4. Задачи Конкурса: 

- развитие творческого потенциала, повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников в создании условий для формирования основ финансовой 

грамотности воспитанников; 

- формирование банка инновационных методических разработок педагогических 

работников образовательных организаций в области финансового просвещения 

воспитанников, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, для использования в образовательной деятельности образовательных 

организаций Соль-Илецкого городского округа. 

 1.5. К участию в Конкурсе не допускаются материалы, ранее опубликованные в 

средствах массовой информации, а также материалы, размещенные в сети Интернет. 

Участники Конкурс самостоятельно несут ответственность за нарушение авторских 

прав третьих лиц. 

 

2.Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие педагоги образовательных организаций, Соль-

Илецкого городского округа, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования (возраст, стаж работы, квалификационная категория 

участников не ограничиваются). 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 1 марта по 29 марта 2021 года, на основе представленных 

авторами конкурсных материалов. 

 



3.2. Конкурсные материалы представляются участниками Конкурса в МКУ «ИМЦ 

Соль-Илецкого городского округа» в срок до 20 марта 2021 года в электронном виде 

на адрес электронной почты kurasova.e@bk.ru    

3.3. Жюри Конкурса подводит итоги по результатам изучения представленных 

материалов в соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем 

Положении в срок до 31 марта 2021 года. 

3.4. Решение жюри Конкурса оформляется протоколом и является окончательным. 

3.5. Конкурс проводится по номинациям: 

- Методическая разработка «Конспект совместной образовательной деятельности 

педагога и детей»; 

- Методическая разработка «Мероприятие с родителями»; 

- Методическая разработка «Проект»; 

- Методическая разработка «Праздник/развлечение». 

 

4.Требования к оформлению конкурсных материалов 

4.1. На Конкурс принимаются индивидуальные работы, оформленные в два 

электронных документа:  

- работа в формате Microsoft Office Word 2003 – 2007;  

- приложения (фото-видеоматериалы в формате Microsoft Office Power Point 2003 – 

2007, рисунки, таблицы, музыкальное сопровождение и т.п.).  

4.2.  Работа должна иметь титульный лист с обязательным указанием:  

-наименования образовательной организации (по центру вверху);  

-названия конкурсной работы, номинация  (по центру листа);  

-фамилии, имени, отчества конкурсанта, должности, квалификационной категории. 

4.3. В работе на первой странице должно быть краткое описание работы (аннотация). 

Аннотация к работе должна содержать тему работы, цели рекомендации по 

практическому использованию материала.  

На последней странице работы должны быть указаны использованные источники 

информации.  

Формат текстовой работы: А4; шрифт: 14 Times New Roman; межстрочный интервал: 

1,0; поля: левое – 2 см, правое, верхнее и нижнее – 1 см.  

 

5. Критерии оценивания методических разработок 

     Оценка фиксируется членом жюри в индивидуальном оценочном протоколе. 

Оценивание производится по критериям.  Каждый критерий оценивается по шкале от 

0 до 2 баллов, где 0 баллов – «критерий не проявлен», 1 балл – «критерий проявлен 

частично», 2 балла – «критерий проявлен в полной мере». 

 

 

Критерии оценивания Баллы 

Актуальность 0-2 

mailto:kurasova.e@bk.ru


  - Степень соответствия современным тенденциям развития образования 

  - Актуальность содержания 

 - Степень актуальности методической оснащенности 

Новизна (оригинальность методов и приемов) 0-2 

Соответствие цели и задач заявленной теме 0-2 

Концептуальность 
- Ясность и четкость изложения идеи. 

- Осознанность целеполагания. 

- Обоснованность выдвигаемых педагогических принципов и подходов. 

0-2 

Результативность 
- Ориентированность проекта (идеи) на конкретный практический результат. 

- Наличие диагностики и анализа результатов. 

- Значимость полученных результатов. 

0-2 

Степень инновационности (своеобразие и новизна опыта) 0-2 

Культура оформления идеи, четкость изложения материала 0-2 

 

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

6.1. Победители и призеры Конкурса  определяются по номинациям членами жюри, 

в соответствии с тематикой представленных работ.  

6.2. Победителями Конкурса являются педагоги, занявшие 1-3 места. 

6.3. Победители Конкурса отмечаются дипломами 1, 2, 3 степени, участники – 

благодарственными письмами. 

6.4. Лучшие методические разработки будут представлены на методических 

объединениях педагогов, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

 

Состав жюри муниципального конкурса среди образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования   на 

лучшую методическую разработку по формированию финансовой грамотности 

у дошкольников 

 

Состав оргкомитета: 

  

Е.К.Никитина   - заместитель начальника УО; 

И.И.Тишина     - председатель Совета районной профсоюзной организации    

                              образования и науки;                                      

А.П. Хамко       -  директор МКУ «Информационно – методический  центр Соль-  

                               Илецкого городского округа». 

Члены жюри: 

 

Е.А. Курасова   -  методист МКУ «Информационно – методический  центр Соль- 

                               Илецкого городского округа»; 

Е.В.Мадат        - методист МКУ «Информационно – методический  центр Соль- 

                              Илецкого городского округа»; 

Л.Г.Кунавина  -  старший воспитатель МДОБУ№1 «Ромашка»; 

И.В.Бенке        - старший воспитатель МДОБУ№6 «Малыш»; 

И.А.Илова       -  старший воспитатель МДОБУ№7 «Солнышко»; 

И.Н.Скрипникова - старший воспитатель МДОБУ №9 «Огонек»; 

Н.В.Кольченко - старший воспитатель МДОБУ №10 «Светлячок»; 

Н.Н.Теплякова - старший воспитатель МДОБУ №13 «Арбузенок». 

 

 

 

 

 

 

 


